a differs from *b* iff there is at least one *z* such that *a* is predicated of *z* and *b* is not, or *vice versa*, VEL there is at least one *w* such that *w* is predicated of *a* and not of *b*, or *vice versa*.

From this one can easily conclude that universals and individuals can never be the same, at least because universals have generality, which cannot be predicated of individuals, and individuals thisness, which cannot be predicated of universals. So Penbygull³⁵ put forward new criteria for identity and distinction. First of all, he distinguishes between the notion of non-identity and that of difference (or distinction) and denies that the notion of difference implies that of non-identity;³⁶ then he affirms that the two notions of difference and real identity are logically compatible;³⁷ finally he suggests the following definitions for these three notions—non-identity, difference or distinction, and (absolute) identity:³⁸

a is not-identical with *b* iff there is not any form *F* such that *F* is present in the same way in *a* and *b*;

³⁴ Cf. W. Burley, *Expositio super Praedicamenta Aristotelis*, cap. *de oppositione*, in *Expositio super Artem Veterem Porphyrii et Aristotelis*, ed. Venetiis 1509, fol. 44r: “Nota quod ex isto loco sumitur doctrina bona ad cognoscendum identitatem vel diversitatem aliquorum ad invicem. Et est: si unum praedicatur de aliquo de quo non praedicatur reliquum, illa non sunt eadem, sed diversa; et si aliquid praedicatur de uno quod non praedicatur de reliquo, illa non sunt idem. Et e contrario: si quicquid vere praedicatur de uno vere praedicatur de reliquo, illa sunt eadem”. See also his *Tractatus de universalibus*, ed. H.-U. Wöhler, Leipzig 1999, 22.

³⁵ There is no new formulation of the notions of identity and distinction in Whelpdale’s treatise on universals. On Penbygull theory of identity and distinction see Conti 1982 (above, n. 2), 153-6.

³⁶ Cf. Penbygull, *De universalibus*, ed. Conti 1982 (above, n. 2), 190.

³⁷ Cf. Penbygull, *De universalibus*, 190.

³⁸ Cf. Penbygull, *De universalibus*, 184 and 189-90: “Item, si aliqua duo sint, et aliquid inest uni quod a reliquo removetur, illa differunt; sed aliquid inest formaliter communi, quia communicabilitas, quod removetur a singulari; ergo universale et suum singulare differunt; et per consequens unum non est reliquum, ut patet per exponentem huius verbi ‘differt’. . . . Ad quintum, cum arguitur ‘si aliqua duo sint’ etc., dicitur quod multipliciter dicuntur aliqua differre. Primo modo aliqua differunt plus quam genere, ut Deus et homo. Et aliqua differunt genere, ut homo et quantitas. Et aliqua secundum rationem differunt,

a differs from b iff there is at least a form F such that F is *directly* present in a but not in b ;

a is (absolutely) identical with b iff for all forms F , it is the case that F is present in a iff it is present in *the same way* in b .

The criteria for non-identity are stronger than the common ones for real distinction: two things can be qualified as non-identical if and only if they belong to different categories. On the other side, the definition of difference does not exclude the possibility that two things differ from each other but share one or more constitutive items. Thus, there are degrees in distinction, and what is more, the degree of distinction between two things can be read as the inverse measure of their partial identity. For instance, if we compare the list of both substantial and accidental items that constitute Socrates with those that make up the universal-man (*homo in communi*), it is evident that Socrates and the universal-man differ from each other, since there are forms that belong to Socrates but do not belong to the universal-man and *vice versa*. It is also evident, however, that the two lists are identical for a large section—that is, that Socrates and the universal-man, considered from the point of view of their metaphysical composition, are partially the same.

Such is the historical framework against which Sharpe develops his own ontology.

Sharpe's Ontology

As is the case for the other Oxford Realists, the core of Sharpe's ontology lies in his theory of universals. Indeed, he is a medieval realist, since he defends the extra-mental existence of universals:³⁹

Unde dico quod est dare universalia in mente et extra mentem.

quando una essentia est alia, rationes tamen formales sunt diversae; et sic universale et suum singulare differunt. Sed aliqua ratione solum differunt, et una cum hoc est identitas in singulari essentia; et sic differunt memoria, ratio et voluntas, quae sunt haec anima, ut placet pluribus probanter ponere. Qua distinctione habita conceditur quod universale et suum singulare differunt. Et ulterius, cum arguitur sic 'ergo unum non est reliquum', negatur consequentia, nec arguitur ab exposito ad unam eius exponentem; sed hoc verbum 'differt' debet resolvi sic 'aliqua differentia, ut communicabilitate, universale differt a suo singulari'. Et antecedens probatur sic: communicabilitas inest formaliter universali et non sic inest suo singulari, ergo universale et suum singulare differunt. Vel sic, et brevius: aliquod ens inest formaliter universali quod non sic inest dato singulari, ergo universale et datum singulare differunt".

³⁹ Sharpe, *Quaestio super universalia*, ed. Conti 1990 (above, n. 1), 68.

However, his approach to the whole matter can be defined as “analytic”, since he seems to believe that <1> any ontology has to be constructed in relation to the resolution of semantic problems, <2> any philosophical explanation of reality has to be preceded by a semantic explanation of the function of our language, and <3> that there is not a close correspondence between the elements and structures of language and the elements and structures of the world. So Sharpe distinguishes two main kinds of universals: universal forms, like humanity, really present in a multiplicity of things, and universal signs, both mental and extra-mental, by means of which we refer to real universals and/or signify something in a universal manner:⁴⁰

Universalia in mente vel sunt intentionalia, et hoc rerum vel signorum, vel sunt habitualia vel actualia, sicut universales intellectiones. Sed universalia extra mentem vel sunt signa subordinata illis universalibus in mente, cuiusmodi sunt termini universales scripti vel vocales, vel sunt res distinctae contra talia signa, de quibus iam locutum est. Et de istis est quaestio principalis.

On the other hand, the theoretical framework of this division is an analysis of the various meanings of the term ‘universal’. According to Sharpe, they are six, since we can count the following entities universal: <1> those causes that have a multiplicity of effects; <2> the ideas in God; <3> the universal quantifier; <4> universal propositions, both affirmative and negative; <5> universal forms, or real universals; and <6> universal signs:⁴¹

Est ergo notandum quod universale multis modis, quantum ad praesens sufficit, invenitur acceptum. Uno modo sumitur pro universali in causando, et sic dicimus aliquas causas esse universales et aliquas particulares. . . . Secundo modo accipitur universale pro ratione causali universali, quae vocatur idea. . . . Tertio modo accipitur universale pro syncategoremate universaliter distributivo, nato facere propositionem universalem dum ponitur a parte subiecti in propositione. Quarto modo accipitur pro propositione universali. . . . Quinto modo capitur pro universali in essendo, quod est idem in multis, eis realiter communicatum. Et sic humanitas, in qua omnes homines conveniunt, dicitur universale in essendo. Sexto modo et ultimo dicitur aliquod esse universale in praedicando, significando vel supponendo. Et isto modo intentio vel signum commune dicitur universale.